Institutus in diversis portionibus eiusdem hereditatis, &
ab eodem testatore, si vnam agnoscat, omnes
agnoscere videtur. Alex.

20. Idem A. Ioanni P. P.

20. Idem A. Ioanni P. P.

Obediencia ad vnum effectum, non extendit
se ad alium. Balb.

21. Idem A. Ioanni P. P.

21. Idem A. Ioanni P. P.

22. Idem A. ad Senatam.

22. Idem A. ad Senatam.

22. Idem A. ad Senatam.

22. Idem A. ad Senatam.

" Septimilia-
rio, dixi ad l.
30. §. de iure
dotum.

" Institutus
in diversis
partib, non
potest vnam
partem ample-
cti, altera re-
pudiare. De-
functi volun-
tas scindi non
potest. eod.

" Idem institut^o
& pupillari-
ter substitui-
tus, non potest
institutiõe
& postquam testator dececit, pupillus quide patri eius
hæres extitit, extraneus autem hereditatem adijt: & post-
ea adhuc in prima ætate pupillus constitutus ab hac luce
subtrahus est, & pupillaris substitutio locum sibi vindici-
nem repudia-
re. eod.

" Qui de suo
statu litigat,
si hæres insti-
tuitur tanq^{uam}
seruus illius
cum quo liti-
gat, per iudi-
cē cogitur si-
ne præiudicio
litis adire
hereditatem
iussu eius qui
eū litigat, &
adquirere.

" Non sine in-
dignatione
serui inuiti-
tas trahuntur
sententias. sed nos eorum discordiam sic alienis domi-
nis parent.
Quod ser-
uus illius hæredem instituo: quia apertissimum est, uo, domini
intuitu^o domini institutionem esse conscriptam, nec
eius commo-
datione fa-
cta, relinqui-
tur, domino
adquiritur.

" Quod in-
uerfus^o eum
hæreditarias
actiones, nullo
ei ex titulo
domini
relinquitur,
domino ad-
quiritur non
seruo.

" Qui de sta-
tuo litigat,
si tanquā
liber ab ali-
liam^o autem de
improvisis
debitis, & in-
certo exitu per
diuersas species
eis imposito. Sed
& veterem
constitutio-
nem^o non igno-
ramus, quam
diuus Gordianus
ad Platonem
scripsit, de
militibus qui
per ignorantiam
hereditatem
adierunt: quatenus
pro his tantummodo
rebus conueniantur,
quas in hereditate
defuncti inueniant:
ipsorum autem
bona à creditoribus
hereditarijs non
inquietentur.
Cuius sensus ad
vnam præfatarum
constitutionum
ad nobis redactus
est. *Arma etenim
magis quam
iura scire milites
sacratissimus
legislator existimauit.*
Ex omnibus itaq;
istis vnam legem
colligere, nobis
apparuit Iusti-
nit esse humanum:
& non solum
militibus adiuuare
huiusmodi
beneficio, sed et
ad omnes hoc
extendere: non
tantum si
improvisum
emerit debitum,
sed etiam si
onerofam
red. qualis.
d. §. 5.
Miles pro his
tantum rebus,
quas in hereditate
inuenit, conuenitur
l. 12. §. de testam. milit. l. 9. §. ff. de iuris & facti ignorantia.
quis

Formidolo quis inueniat esse quam adijt hereditatem. ita enim nec
 sus quis. hic satis necessarium deliberationis erit auxilium, nisi homi
 notat, Vanu nibus formidolosis, qui & ea timent quæ nulla digna
 timorem non sunt suspitione. ¶ Cum igitur hereditas ad quendam
 excusare. siue ex testamento siue ab intestato sit delata, siue ex asse,
 ¶ Qui heredi siue ex parte: si quidem recta via adire maluerit heredita
 tatem defun- tem, & spe certissima hoc fecerit, vel sese immiscuerit, vt
 et adit nullo non postea eam repudiet: nullo indiget inuentario, cum
 facto inuenta- omnib. creditorib. suppositus sit, vt pote hereditate ei ex
 rio, omnibus || sua || voluntate infixa. Similiq; modo si non titubante a-
 creditoribus nimo respuendam, vel abstinentiam esse crediderit hære-
 obnoxius est. ditatem, & apertissimè intra trium mensum spatium ex
 ¶ Heres intra quo ei cognitum fuerit scriptum se esse vel vocatum hæ-
 spatium triu redem, || ei || renunciet: nullo nec inuentario faciendo, nec
 mensum qui alio circuitu expectando, sit alienus || ab || huiusmodi hære-
 b) potuit adi- ditate, siue onerosa siue lucrosa sit. ¶ Sin autem dubius
 re ex inuenta est vt rümne admittenda sit necne defuncti hereditas:
 rio, heredita non putet sibi esse necessariam deliberationem, sed adeat hæ-
 ti renunciare reditatem, vel sese immisceat: omni tamen modo inuen-
 pot. Eustha- tarij ab ipso conficiatur, vt intra triginta dies post aper-
 tius aliter tas tabulas, vel postquam nota fuerit ei apertura tabula-
 hunc locum ex rum, vel delatam sibi ab intestato hereditatem cognouit
 primit, quasi rit, numerandos, exordium capiat, inuentarium super his
 renunciatio- rebus quas defunctus mortis tempore habebat. & hoc in
 ni heredita- uentarium intra alios sexaginta dies modis omnib. im-
 tis siue deli- pleatur sub presentia tabulariorum, ceterorumq; qui
 berationi ad huiusmodi confectioem necessarij sunt, subscriptio-
 sint præscri- nem tamen supponere heredem necesse est, significan-
 pti tres men- tem & quantitatem rerum, & quod nulla malignitate
 fes: quod est circa eas ab eo facta vel facienda res apud eum remaneant: 30
 falsum & Cui. vel si signatus sit litterarum, vel scribere præpediatur, spe-
 14. de præscri. ciali tabulario ad hoc solum adhibendo, vt pro eo litteras
 ¶ nota quib) supponat, venerabili signo antea manu heredis præpo
 hereditibus v- fito testib. videlicet adsumendis qui heredem cognoscant,
 tilis sit inuen- sciubente eo tabularium pro se subscribere, interferunt.
 tarij confe- ¶ Sin autem || a || locis in quibus res hereditaria, vel ma-
 ctio. xima pars earum posita est, heredes abesse contigerit:
 ¶ De inuenta- tunc eiusvnius anni spatium à morte testatoris numeran-
 rio ab herede dum damus ad huiusmodi inuentarij cõsummationem.
 conficiendo, sufficit enim præfatum tempus, & si longissimè spatijs di-
 y. Nou. l. c. 2. stant. tamen placuit dare eis facultatem inuentarij con-
 §. 1. rerum pu- scribendi vel per se, vel per instructos procuratores in
 pillarij l. 24. ¶ loca vbi res posita sunt mittendos. ¶ Et si præfatam
 §. de admõ. obseruationem inuentarij faciendi solidauerint: heredi-
 tut. l. 33. §. ar- tatem sine periculo habeant, & legis Falcidie aduer-
 bit. rufela: re- sus) legatarijs vtantur beneficio: vt in tantum hereditari-
 §. Nou. Leon. tiam ad eos deuolutam valeant: & eis satisfaciant, qui primi
 110. ab usufru) veniant creditores: & si nihil reliquum est, posteriores
 etuario faciẽ) venientes repellantur: & nihil ex sua substantia peni-
 do l. 1. §. 4. ff. tus heredes amittant: ne dum lucrum facere sperant,
 de & sifi. que- in damnum incidant. Sed & si legatarij interea ve-
 admõ. cau. nerint: eis satisfaciant ex hereditate defuncti, vel ex
 ¶ Tempus in- uentarij faciendi trium mensum & hic: §. 7. eo. ibi intra alios sexaginta
 dies & alia quo norant ad Nouel. Leon. 110. in f. l. 24. §. de admõ. tut. & sic
 trimestre tẽpus inuentario conficiendo præstitutum. Cõtractius est tẽ-
 pus inuentarij q̄ deliberationis. Est n. deliberationis tẽpus annivel noue
 mensium. Sed vicissim vtilius est ex inuentario quam ex deliberatione:
 cum is qui ex inuentario adierit non teneatur in solidum, sed pro virib.
 tantum hereditatis, & Falcidie beneficiũ habeat. ¶ Nota, qui ad inuen-
 tarij cõfectionem ab herede cõuocandi sint adde Nou. l. c. 2. §. 1. ¶ Heres
 inuentario per se vel per tabellarium subscribere tenetur. ¶ Quas res in
 inuentario describi oporteat. ¶ crucis sc. vt hinc colligas, Signum crucis
 inuentario & instrumentis apponi solitum & que dixi ad Nou. Leon. 72.
 ¶ Quid omisso huius signi vitiatne inuentarij? non vitiat. Est n. (¶ hic
 ait Bart. nu. 3.) leuis solennitas, & minimi præiudicij quæ omissa non vi-
 tiant l. 1. ff. de & entre inspiciendo. ¶ Testes inuentario adhibiti heredem de-
 bent cognoscere. ¶ Intra anni spatium, heredes absentes inuentariũ fa-
 ciunt & hic: §. 11. §. eo. Annus ille à morte testatoris numeratur. ¶ Procu-
 ratore ad inuentariũ faciendum vti possumus & quando. ¶ Inuentarium
 quo loco res sita sunt fieri debet. Ideoq; heres non est ferendus, si res ru-
 sticas in vrbe inuentarij cõficiendi causa, aduchi iubeat, cum in itinere
 multa facile possint subtrahi. ¶ quia non tenentur in solidum de exceptio-
 ne inuentarij v. Oldend. c. 27. de except. ¶ Heres, inuentario confecto,
 Falcidiã deducit. ¶ Falcidia heres, facto inuentario, vitur aduersus lega-
 rarios, nõ aduersus creditores. ¶ Creditores legatarijs præferuntur. ¶ Quo
 usq; heres facto inuentaio creditorib. hereditarijs teneatur. ¶ Credito-
 rib. primo venientib. heres potest satisfacere bona fide, i. si nescierit ali-
 os tẽpore potiores. alios, si id rescouerit, primo venientib. soluere nõ de-
 bet, nisi exacta cautione l. 41. ff. ad l. Falc. & ita hoc casu occupatis sit me-
 lior cõdicio & l. 19. ff. de re iud. Melior, in quã, quoad ius possidendi atti-
 net, non omnimodo §. 6. §. ea. ¶ Negligentia creditori imputatur. ¶ stulta
 est ratio aut certe frigida. ¶ Legatarijs satis sit ex defuncti hereditate,

ipsis rebus, vel ex earum forsitan venditione. ¶ Sin vero
 creditores, qui post emensum patrimonium necdum
 completi sunt, superueniant: neq; ipsum heredem in-
 quietare concedantur, neque eos, qui ab eo comparauerint
 res quarum pretia in legata vel fideicommissa vel
 alios creditores processerunt. Licentia creditoribus non
 deneganda aduersus legatarios venire, vel hypothecis
 vel indebiti conditione uti, & hæc quæ acceperint,
 recuperare: cum satis absurdum sit creditoribus quidem
 ius suum persequentibus legitimum auxilium denega-
 ri, legatarijs vero qui pro lucro certant, suas partes le-
 ges accommodare. ¶ Sin vero heredes res hereditarias illis specialia-
 rias creditoribus hereditarijs pro debito dederint in so-
 lutum, vel per dationem pecuniarum satis eis fecerint: li-
 ceat alijs creditoribus qui ex anterioribus veniunt hy-
 pothecis, aduersus eos venire, & || a || posterioribus || credi-
 toribus || secundum leges eas abstrahere vel per hypothe-
 cariam actionem, vel per conditionem ex lege, nisi vo-
 luerint debitum eis offerre. ¶ Contra ipsum tarij causa, res
 men heredem (secundum quod sæpius dictum est) quæ hereditarias
 quantitatem rerum hereditariarum expendit, nulla actio potest vende-
 extendatur. ¶ Sed nec aduersus emtores rerum hæ- re. An sine
 reditatarum quas ipse || hæres || pro soluendis debitis vel subhastatio-
 legatis vendidit, venire alij concedatur: cum satis arre- ne? potest.
 rioribus creditoribus à nobis prouisum est, vel ad poste- Bald.
 riores creditores, vel ad legatarios peruenientibus, & eadem in mi
 suum ius persequentibus. ¶ In computatione autem lue l. 12. §. de
 patrimonij damus ei || licentiam || excipere & retinere restam milit.
 quicquid in funus expendit, vel in testamenti insinua- ¶ Creditori
 tionem, vel in inuentarij confectioem, vel in alias hereditario
 necessarias causas hereditatis approbauerit sese persol- aduersus em-
 uisse. Si vero & ipse aliquas contra defunctum habebat ptorẽ rei hæ-
 actiones: non hæ confundantur, sed similem cum alijs reditaria, nõ
 creditoribus per omnia habeat fortunam: temporum datur cui-
 tamen prærogatiua inter creditores seruanda. ¶ Li- etio, & hic: vt
 centia danda creditoribus, seu legatarijs, vel fideicom- qui ab hære-
 missarijs, si maiorem putauerint esse substantiam a de- derem hære-
 functo derelictam, quam hæres || in || inuentario scripsit, ditariã eme-
 quibus voluerint legitimis modis quod superfluum est, rit securus si-
 approbare, vel per tormenta forsitam seruorum hære- at, neq; eo no-
 ditariorum, secundum anteriorem nostram legem quæ mine possit à
 de questione seruorum loquitur, vel per sacramentum creditoribus
 illius, si alia probationes defecerint: vt vndique verita- hereditarijs
 te exquisita, neque lucrum neque damnum aliquod hæ- conueniri.
 res ex huiusmodi sentiat hereditate: illo videlicet ob- Quod si res
 feruam, vt si ex hereditate aliquid heredes surripue- fuit aliena?
 rint, vel celauerint, vel amouendum curauerint, postquã Factum hære
 fuerint conuicti, in duplum hoc restituere, vel heredi- dis domino
 tatis quantitati computare compellatur. ¶ Donec ta- præiudicium
 men inuentarium conscribitur: vel si res præsto sint, intra non adferet
 tres menses: vel si abfuerint, intra annale spatium secun Bar. hic nu. 2.
 dum anteriorẽ) distinctione, nulla erit licentia neq; cre- ¶ Creditores
 ditarijs neq; legatarijs vel fideicommissarijs eos vel in- hereditarij,
 quietare, vel ad iudicium vocare, vel res hereditarias res heredita-
 quasi ex hypothecarum autoritate vindicare: sed sit hoc rias legatari-
 spatium ipso iure pro deliberatione hereditibus concess- js traditas ab-
 sum: nullo sc. ex hoc interuallo creditoribus hereditarijs hærede pos-
 circa temporalem præscriptione præiudicio generado, sunt euince-
 re, quoties
 hereditas non est soluendo, facit l. 6. ff. de separationib. non, si soluendo
 est, & l. 5. de heredit. act. si res extant. si res non extant, hypotheca-
 riijs in rem ipsam competit conditio ad pretium. ¶ Melius est fauere re-
 petitioni quam aduentitio lucro l. 41. in ff. de regulis iur. ¶ Legatum, ti-
 tulus lucratius. ¶ Priores creditores, posteriores euincunt. ¶ Vide leg. 1.
 §. qui prior. §. 4. §. 5. sup. eodem. §. 5. §. eodem. §. 6. §. eodem. §. 7. §. eod.
 ¶ Obserua quas expensas hæres imputare possit creditoribus. ¶ Funeris
 expensa omne debitum præcedit l. pen. ff. de religiof. l. 1. in ff. ad l. Falcid.
 §. 4. Inst. de l. Falcid. ¶ Insinuationis expensa & l. 23. §. de testamõ. ¶ In-
 uentarij expensa. ¶ Debitum heredis, qui inuentarium fecit, non con-
 funditur l. 48. ff. ad leg. Falcid. ¶ vt qui prior tempore, prior sit iure l. 15.
 §. de rei vmd. l. 3. §. qui prior. ¶ Aduersus inuentarium probationes ad-
 mittuntur. alias in dubio præsumitur pro inuentario, nisi contrarium
 probetur. ¶ Alciat. 3. præsump. 20. In solenni scriptura nihil præsumitur
 omisum leg. 17. ff. de probationib. & Nou. l. ca. 2. §. 1. ¶ Ad probanda facta
 domestica, domesticis vtimur. Domestica domesticis probantur l. 8. §. 6.
 §. de repudijs. ¶ Iusurandum omnium probationum subsidium. De sua
 quisq; conscientia iurare cogitur l. 6. §. 4. §. de his qui ad Eccl. §. l. 11. ff. de
 adq. her. ¶ Pœna heredis re hereditariam occultantis, duplũ. ¶ Intra tẽ-
 pus inuentarij faciendi, heres à creditorib. & legatarijs conueniri non
 pot. ¶ Inuentariũ in vrbe, intra tres menses: in prouincijs, intra annum
 fieri oportet, Gracii apud Cui. 14. obf. 39. §. 2. §. 5. ca. ¶ Tempus deliberandi
 & inuentarij faciendi datur: est tamen hoc illo contractus. dixi §. 2. §. eo.
 ¶ intra tẽpus inuentarij conficiendi, creditorib. tẽpus agendi nõ currit.
 Cur ita? quia intra id tempus ijdem heredes conueniri nõ possunt §. 5. eo.